(Vers. 9.) *Pater noster, qui es in cælis. Patrem dicendo, se filios confitentur.*

<sup>d</sup> *Sanctificetur nomen tuum.* Non in te, 34 sed in nobis. Si enim propter peccatores nomen Dei blasphematur in gentibus (*Rom. viii*), econtrario propter justos sanctificatur.

<sup>e</sup> Duo nostri totidemque apud Martianæum mss. hanc interserunt hic loci sententiam: *Tum demum virtus observationis Deo accepta est, si causa Dei fiat.* <sup>d</sup> In Palat. duobus mss., *Et simpliciter intentum erudit auditorem.* Pro simpliciter Rabbanus similiter legit.

<sup>f</sup> Addunt iidem Palatini mss. *et vox illius non audiebatur.*

<sup>g</sup> Epicureorum hæc fuit argutatio, aut potius vesania, de qua Maximus Tyrius dissertationem sane luculentam instituit.

(Vers. 10.) *Adveniat regnum tuum. Vel generaliter pro totius mundi petit regno, ut diabolus in mundo regnare desistat, vel ut in unoquoque regnet Deus, et non regnet peccatum in mortali hominum corpore (Rom. vi). Simulque et hoc attendendum, quod grandis audaciæ sit, et puræ conscientiæ, regnum Dei postulare et iudicium non timere.*

*Fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra. Ut quomodo Angeli tibi inculcate serviunt in cælis, ita in terra serviant homines. Erubescant ex hac sententia, qui quotidie in cælo ruinas fieri mentiantur. Nam quid nobis prodest cælorum similitudo, si et in cælo peccatum est?*

(Vers. 11-13.) *Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos a malo. Quod nos supersubstantialem expressimus, in Græco habetur *ὑπερσυστόν* : quod verbum Septuaginta interpretes *περιούσιον* frequentissime transferunt. Consideravimus ergo in Hebræo, et ubicumque illi *περιούσιον* expresserunt, nos invenimus <sup>a</sup> *SOGLLA* (סוגלה), quod Symmachus *ἔξαιρον*, id est, præcipuum, vel egregium, transtulit, licet in quodam loco *peculiare* interpretatus sit. Quando ergo petimus ut peccatorem vel præcipuum nobis Deus tribuat panem, illum petimus qui dicit : *Ego sum panis vivus qui de cælo descendi (Joan. vi, 51)*. In Evangelio quod appellatur secundum Hebræos, pro *supersubstantiali* pane, reperi <sup>b</sup> *MAHAR* (מחר), quod dicitur *crastinum*; ut sit sensus : *Panem nostrum crastinum, id est, futurum da nobis hodie*. Possumus supersubstantialem panem et aliter intelligere, qui super omnes substantias sit, et universas superet creaturas. Alii simpliciter putant, secundum Apostoli sermonem dicentis (1 Tim. vi, 8) : *Habentes victum et vestitum, 35 his contenti sumus, de præsentis tantum cibo sanctos curam agere. Unde et in posterioribus sit præceptum : Nolite cogitare de crastino.**